



# JOHANA ALTAMIRANO

DISEÑO UX / UI Y DESARROLLO WEB

## CONTACTO

- +593 995 869 995
- j.altamiranoteran@gmail.com
- [www.johana-altamirano.com](http://www.johana-altamirano.com)
- [www.linkedin.com/in/johana-altamirano](https://www.linkedin.com/in/johana-altamirano)
- Quito - Ecuador

## HABILIDADES

- Atención al detalle
- Proactividad
- Orientación a resultados
- Pensamiento analítico y resolución de problemas
- Comunicación efectiva
- Trabajo en equipo
- Adaptabilidad y aprendizaje rápido

## CONOCIMIENTOS

- Desarrollo Web:** HTML5, CSS3, JavaScript, Bootstrap, PHP, Vue.js, Oracle Apex
- CMS:** WordPress, Shopify, Joomla, Moodle
- Análisis de Datos y SEO:** Google Looker Studio, Tag Manager, Analytics, Search Console, SEMrush, Ahrefs, Trends
- Diseño y Prototipado:** Adobe Suite, Figma, Moqups
- Bases de Datos:** MySQL, Oracle, SQL Server
- Automatización de Marketing:** Omnisend, Klaviyo
- AI:** Chat GPT, Copilot, Gemini, Copy.ai, Leonardo
- Metodología:** Scrum
- Inglés:** Básico

## EDUCACIÓN

### Ingeniería en Computación Gráfica

Universidad Central del Ecuador 2003 - 2012

## CURSOS RECIENTES

- Diseño UX / UI** 6 meses  
Kruger Instituto Exponencial
- Inglés** 12 meses  
Slang / Instituto Politécnica Nacional
- JavaScript, Vue.js, Shopify** Recurrente  
Platzi

## SOBRE MÍ

Apasionada por diseñar soluciones digitales intuitivas y funcionales, enfocada a fortalecer la experiencia de usuario con estrategias de diseño en UX/UI, diseño responsive, SEO, WPO y desarrollo web.

Mi enfoque está en mejorar la experiencia del usuario y colaborar eficazmente con equipos multidisciplinarios para lograr resultados óptimos. Actualmente, continúo mi formación avanzada en UX/UI, con una actitud proactiva y orientada a resultados.

## EXPERIENCIA

### Diseñadora Web

Zaimella del Ecuador 2017 - Actualmente

- Dirección y ejecución de proyectos web, desde wireframes y diseño UX/UI hasta desarrollo front-end y back-end.
- Diseño y desarrollo de sitios corporativos, ecommerce, y landing pages optimizadas para campañas.
- Mejora continua en UX/UI y SEO, implementando técnicas de WPO para una experiencia de usuario fluida.
- Desarrollo de portales internos en APEX (Oracle) para auditorías, gestión de datos y reportes sectorizados.
- Implementación de herramientas de análisis (Looker Studio, Google Analytics) y optimización SEO en sitios web de la empresa.

### Diseñadora Web / Webmaster

Teleamazonas Marzo 2017 - Septiembre 2017

- Diseño y mantenimiento del sitio web del canal en WordPress y sus programas, optimizando la navegabilidad y rendimiento.
- Desarrollo de juegos interactivos y trivias para campañas, y colaboración en el equipo de redacción digital
- Supervisión de de pautas publicitarias en el sitio web, y redes sociales.

### Consultoría, Desarrollo Web y SEO

Freelance Julio 2015 – Febrero 2017

- Asesorías en desarrollo de sitios web y optimización SEO.
- Migración y administración de hosting y dominios
- Mejora en navegación y rendimiento de sitios WordPress y Joomla.

### Web Consultant

A+A Consulting - Agencia de Marketing Digital Febrero 2011 - Junio 2015

- Dirección y ejecución de proyectos web, desde wireframes y diseño UX/UI hasta desarrollo front-end y back-end.
- Implementación de landing pages para campañas, intranets y extranets, aplicando diseño responsive, buenas prácticas de optimización y SEO.
- Administración de sitios web en WordPress, Joomla y Magento, y programación en PHP y JavaScript.

## REFERENCIAS

- Ing. Gabriela Hidalgo Gerente Publicidad - Zaimella 0992677399
- Ing. José Patricio Puebla Jefe de área - A+A Consulting 0992523102
- Ing. Alex Catota Jefe de Sistemas - Teleamazonas 0992025665
- Ing. José Valenzuela Socio Propietario - A+A Consulting 0998026421